Nel tempo medesimo che Giovanni veniva investito della Signoria, riceveva
anche quella dei tre Castelli perché, non solo nello Statuto di Tomba si legge
essere quello stato fatto «Ad laudem, honorem, et reverentiam Omnipotentis Dei,
Eiusque gloriosae Virginis Marie, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum et totius
Coelestis Curiae, et ad honorem et pacificum statum Illustrissimi et Excellentissimi
Domini Domini S(e)r. Joannis de Rovere Sanctissimi Domini Nostri Papae [Sixti]
Secundi (sic, doveva invece dire V) Nepotis, et ad pacem, et tranquillum Statum
Castri Tombae»*, mese di novembre 1475; ma rilevasi ancora che questo statuto
fu inserito nel volume da me precedentemente ricordato col titolo di «Copia

20  «A lode, onore e ossequio di Dio Onnipotente e della Sua gloriosa [Madre] Vergine Maria, ¢
dei Beati Apostoli Pietro e Paolo e di tutta la Corte Celeste, ¢ ad onore e tranquillita dello stato
dell’lllustrissimo Signore Giovanni della Rovere, nipote del Nostro Santissimo Signore Papa Sisto
Secondo (cosi ¢ scritto, doveva invece dire Quarro), ed alla pace e tranquillita dello stato del
Castello di Tombay.
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Fig. 10. Arbore de Piccolomini Sig.ri di Monte Marciano di casa Todeschini. 1l documento, in
ASC-Senigallia, Memorie Diverse VII, c. 36, ¢ servito di sicuro da fonte a Palmesi che spes-
so cita questo volume nelle sue note (foto G. Santoni). La grafia ¢ quella del bibliotecario
senigalliese Francesco Pesaresi (Senigallia 1694 — 1767 ca.), autore di un famoso Giornale
(1727-1767) relativo alla storia della citt in quel periodo.
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delle lettere scritte dal Serenissimo Sig. Duca di Urbino ai Priori della Tomba,
Ripe e Monterado, nel tempo che I'lllustrissimo Sig. Giovanni Battista venne
per I'Eccellentissimo Sig. Padre di lui a pigliare il possesso di detti luoghi».

E poi da sapersi che il Pontefice dette a Giovanni anche la Signoria del
Vicariato di Mondavio, incorporandolo cosi in quella di Sinigaglia «in cui, scri-
ve il Siena, fra Terre e Castelli venticinque luoghi munitissimi si contano». (11)

Da questa coppia il 25 marzo 1490 nacque Francesco Maria; ma Giovanni
poco sopravvisse perché, assalito da fiero morbo, nel novembre del 1501 mori a
Sinigaglia, come da epigrafe esistente nella (pag. 17) Chiesa dei Padri Riformati,
ove venne sepolto.

Ho detto che sotto Giovanni della Rovere a Tomba fu elargito lo Statuto:
esso ¢ cosl intitolato:

«Haec sunt Statuta, et Ordinamenta Comunis et hominum Castri Tumbae, facta,
edita, et ordinata per providos et discretos viros Bartholomeum Antonij, Baptistam
Joannis, Baldum Rubei, Antonium Benvenuti, Joannem Sanctis, Juvenalem
Joannis, Matteum Bassettum, Paulum Joannis Bratij, Franciscum Pascutotij, et
Franciscum Antonij, omnes de Castro Tumbae. Ad dicta Statuta et Ordinamenta
edenda, et ordinanda positos, et electos per Generale Consilium, et Parlamentum
dicti Castri Tombae, et lecta, et publicata per me Antonium Notarium infrascrip-
tum, et Notarium et Scribam dd. Statutorum et per Comune ad haec electum, et de-
putatum sub anno Domini Nostri Jesu Xp.ti (Christi) ab eius Nativitate M. CCCC.
LXXV. Indictione octava, tempore Pontificatus Sanct.mi D.N. Sixti Papae Quarti
et de mense novembris.»